(1) Notandum, inquit S. Hieronymus, quomodo a principio propheta usque ad presentem diem, quando obiicerit cepit Jerusalem, per ordinem captiuitatis veniat. Primum gladius provocatur (xxi, 8 et seqq.), deinde duæ viæ ponuntur, Amnon et Jerusalem, quārum ad dextram partem sors cadit Nabuchodonosor (ibid, 23 et seqq.); confatur argenteum in civitate as, stagnum, plumbum et ferrum, terra quoque non complutum, sed sanitibus occupatur (xxii, 18 seqq.); postea sub nomine duarum sororum Oeclz et Ooliba Samaria et Jerusalem peccata nar-

super quo pavet anima vestra, filii vestri et filia vestre, quas reliquistis, gladio cadent. 22. Et facietis sicut feci : Ora amictu non velabitur, et cibos lugentium non comedetis. 23. Coronas habebitis in capitibus vestris, et calceamenta in pedibus : non plangetis neque lebitis, sed tabescetis in iniuriantibus vestris, et unusquisque gemet ad fratrem suum. 24. Eritque Ezechiel vobis in portentum : juxta omnia quæ fecit, facietis cum venerit istud : et scietis quia ego Dominus Deus. 25. Et tu, fili hominis, ecce in die qua tollam ab eis fortitudinem eorum, et gaudium dignitatis, et desiderium oculorum eorum, super quo requiescent anima eorum, filios et filias eorum : 26. In die illa cum venerit fugiens ad te, ut annunciaret tibi : 27. In die, inquam, illa aperietur os tuum cum eo qui fugit : et loqueris, et non silebis ultra : erisque eis in portentum, et scietis quia ego Dominus.

4. IN ANNO NONO, — scilicet a captiuitate Joachin. Ita omnes Hebrei, puta anno 9 regni Sedeciae. Nola : Eodem die, quo Nabuchodonosor cepit obsidere Jerusalem, scilicet anno 9, die 10 decimi mensis, ut patet IV Reg. xxv, 1, eodem, inquam, die h[oc] Ezechiel in Babylonie existentis revelatur. Unde iubet notari diem, ut poste, cum Iudei in Babylonie, Hierosolymis per suorum litteras ita factum intellexerint, sciant Ezechielem esse verum Prophetam : et haec non casu, sed Dei providentia fieri contra Jerusalem. Ita S. Hieronymus. Hoc est quod subdit :

2. SCIMUS TUN NOME DIGI HUIC. — q. d. Nota et consigna hunc diem in Babylonie, quia hoc ipso die Nabuchodonosor in Syria incipit obsidere Jerusalem. Hebrei est : *Signa tibi nomen dies, et os, id est substantiam, diei hujus, q. d.* Hanc diem, ipsissimam hanc diei consigna, ministrum scribere et annota : *Décima die mensis decimi, anni non transmigrationis Jerusalem, facta est haec ad prophetia de obsidione et exilio Jerusalem, in qua confirmatus est. Vatablus, corroboravit se, id est sua cetera posuit et munivit, rex Babylonis adversus Jerusalem.*

3. AD DOMINUM IRITATRICEM, — ad confitendum et urbem Jerusalem, mihi rebelli, neque exasperantem, ut Noster verit cap. ii, 3, et cap. iii, 5.

PONE OLLAM. — Revera ergo obediens Deo Prophetam, posuit carnes in olla ad ignem, ut non tantum verbis, sed et factis prophetaret. Olla est Jerusalem : aquæ infusio est obsidio longa (nam longior tempore aqua ab igne evaporatur, ut olla remaneat vacua, ut huius contingisse patet vers. 11), et ejus calamitates ; pecus pinguisimum sunt incolae ditiores, laeti et fastivi ; carnes sunt cives ; caput rex ; cor Pontifex ; viscera sacerdotes ; armi magnates ; femora milites ; cura fabri et plebs ; ossa sunt potentes, vel ipsi magistratus ; ignis est oppugnatio inducens pestem et famem ; frusta carnium ex ala extracta, et projecta in omnem ventum, sunt cives profugi, vel captiuitate dispersi ; rubigo est obstinatio Judeorum. Ita S. Hieronymus, Vatablus, Prado, Malduetus et ali. Rursum, olla haec rubiginosa plena significat Jerusalem cadibus et scleribus repletam, non posse nisi igne purgari : ac proinde

Antoni, tibi pro tunnulo sint arna, calina,  
olla, lebes, ligula, trulla, patella, vera.  
Un gere non opus est uictum, neque adire corpus.  
Cum satius ad Manos uncus et ustus eas.

Allegorice, olla haec ad vivum representat tar-  
tarum, et ollam Vulcaniam inferi. Est enim tar-  
tarus olla rubiginosa, carnibus, id est carnibus  
homini bus plena, perpetuis flammis imposita, de  
qua recte dicitur : « Ve civitati sanguinum, cuius  
ego grandem faciam pyram ! »

4. OMNES PARTEM BONAM. — Significat optimum  
quemque militem, eque ac civem in urbe conser-  
endum.

**ELECTA, ET OSSIBUS PLENA,** — q. d. Optima queque membra, quo ossibus, quasi fulcris plena esse solent. Septuaginta vertunt: *Cras et armur carne ab ossibus separata.* Sed hec versio non satis consonat Hebreweo.

**3. COMPONE QUAQUE OSSUM STRUES SUB EA.** — Septuaginta: *Sicce de ossa sub eis.* Ossa ergo hi sunt vice lignorum, et cum lignis ardent, conuentque earnes. Significant haec, eadem innocentum esse causam obsidionis, et corum ossa eos perire, ac viciis quasi sub olla succendere eorum ossa, posita in illa. Ita Vatablus, R. David et alii. Sic enim se explicat vers. 10: «Congere ossa (sub olla) quae igne succendam: consumentur carnes, et ossa (qua in eis cum carnibus sunt) tabescant;» id est solventur et quasi liqueant, ubi distinguunt inter ossa qua foris sub olla sunt, et ossa qua intus in olla sunt: illa enim succedit ut huc tabescant. Hinc etiam explicatur parabolam vers. 6 aff: «Vix civitati sanguinem,» etc.

Alier Prado, «sub ea,» id est intra ollam, ima sub carnibus ossa pone. Estque hoc probabile: nam ossa vix ardant, etiam cum lignis. Significat autem principes primo loco, quasi in fundo olla sint, obsidione et exsidiū igne consumeros. Ita Maldonatus et R. Solomon.

**EFFECTUAT OCTO EJUS,** — q. d. Pressura obsidionis la invaliderunt, ut discoida, id est percocta sint etiam ossa, licet durissima et octo longa inepita, hoc est fortissimi et potentissimi Iudeorum fume, gladio, peste consumpti sint, aut dispersi. «Effectuavit,» id est jamjam effervescent. Unde hebreo est: *Bullire fac bulbitiones ejus.*

**6. VA CIVITATI SANGUINUM!** — via Jerusalem eadibus, etiam innocentum, ac sceleribus opplete, et infanti! Vide cap. XXII, 2. Hic parabolam explicat Propheta.

Rubigo — adustio, puta sordes carnium adustae, que obi adheruerunt, non spuma, ut volum Vatablus et R. David, qui vertunt et explicant, q. d. Haec olla bullitur diu, sed non est despumata, id est a sceleribus repurgata. Verum spuma ab igne, aqua ebulliente, statim dissipatur et evanuit: atque Hebreus ἡλικαὶ χελῶν significat rubiginem, non spumam, ut patet vers. 11. Rubigo est impictas et obstinatio (1). Huc aludere Apostolum *Hebr.* XIII, 11, cum ait: «Deponentes omne pondus, et circumstant nos peccata-

(1) De nominis חלota chelata, apud nostrum tantummodo, et quidem hoc solo capitulo, obvii, exterisque dialectis ignoti, significatio, non dubitatores fuisse interpres, si rei metalice pertinet interrogasset, observat Michaelis in *Syntagma*, pag. 746, «ille enim, inquit ex filio orationis, eos docuerunt, quam ex Vulgata lexicu suo intulit Reuchlinus, rubiginis, notionem, a lxx, primo proditum (izc) unice verum esse: haec enim ita depellit sole, ut cuprum candefactum aqua mergatur, quod ubi fuscum, squarumq[ue] instar a cupro decedit (sic) nomen cupri has squamas vocant); solo si ligno utari, candeliciasque cuprum, non squamæ quidem formam accipi, sed tamen deteri potest.

tum,» censem ibidem Ecclenius et Vatablus; pro circunstant enim ipsi vertunt, *teacerit adhæresens*: quasi Apostolus nos et corpora nostra comparet olla; peccatum vero et concupiscentiam adiunctioni, sive sordibus cariorum adiunctionum, que ita defricari nequeunt, quin reliquie remaneant et olla adhaereant. Rubigo enim in metallis sit, in ollis adiunctione contrahitur, arida et rubra, ollas et metalla paulatim absunt, dicta a coloro: nam veteres roburi, rubrum vocabant.

**4. PARTES, ET PER PARTES REAS EJUS KAN: NON CEGIDI SUPER EAM SORS,** — Vatablus, frustulat, ex parte perfrusta exencia ollam, q. d. Singula frusta exime, et projice, ut significet cadavera clivum non omnia simul, et eodem tempore, sed successiva, et sigillatum (ita ut nullus superstes remaneat) unum post aliud projicienda sine sorte, id est sine delecto. Rursum, *sine sorte*, id est non sortito occidentur, ut aliquando fieri solet, ut decimas vel centesimus, in quem cadit sors, plectatur; ut in Thebeis martyribus factum legimus, sed ad unum omane paupiderunt sine discriminâ, fume, gladio, peste consumerunt vel capientur. Ita Apollinaris, S. Hieronymus, Maldonatus et alii.

**5. SANGUIS KNIS EJUS,** — scilicet Prophetalum, innocentum parvulorum a Manasse et aliis effusus, implevit Jerusalem quasi ollam ad os, lib. IV Reg. XII, 16. Hinc ex lege et ponita talionis, ipsi pariter intra mœnia, in urbe quasi in olla conclusi, obsidione Babylonica lixabuntur, ardunt, contabescant.

Allegorice, ob sanguinem Christi effusum, Ierusalem quasi olla conclusa et successiva est a fini Anagogie, olla est orbis rotundus, qui in fini mundi conflagrabit, ut omnes ejus sordes et se lera, in eo commissa, comburantur et expientur ita S. Hieronymus.

Tropologice, olla semper bulliens, et ardent est mala conscientia, que semper astutia, in malis desideriis, tum doloribus et angoribus Nam ut ait S. Hieronymus: «Quot sunt vita, tot sunt animi tormenta.» Et S. Ambrosius: «Imperio ipse sibi pena est, justus gloria.» Et S. Bernardus: «Nil est in hac vita laboriosus, quam desideriis terrenis astuare; et nihil quietus, quam siccavit olla et ossum, de quibus vers. 5.

**6. ET COQUETUR UNIVERSA COMPOSITIO,** — scilicet commixtio carnium in olla. Unde Septuaginta vertunt, *minuetur juculum*, sive ipsum jus carnium; Vatablus, *conditam condimentum*, q. d. Utra conditor aromatibus, ut fiat sapidor: ita Ierusalem conditum erummis, ut dei justitia, sequit ad hostes ex eis defecationem capiant, quasi ex cibo bene condito. Ita R. David. Rursum Maldonatus et alii vertunt: *Coquuntur decotionem pigmentorum*, id est excoquunt illos, sicut pharmacopole sua pharmaca et pigmenta coquere solent, donec sciocet omnia consumantur, et tertium quiddam isti.

NON EFFUDIT ILLUM SUPER TERRAM, UT POSSIT OP-

**7. IN PULVERE,** — q. d. Ierusalem non abscondit suas eades, sanguinem et cadavera, sed aperit et publice eas fecit, et exposuit. Sic Christus in Golgotha rupe ab eadem occisus est. Ita S. Hieronymus et Theodoreus. Qui et addit: *Sanguis, inquit, non in terra effusus, et ab eo absorbus, sed super glorium lapidem injectus est, qui continent servatur ut eos accuset, qui illum effundere ausi sunt.* Sic Abimelech occidit 70 fratres super lapidem unum, *Judic.* IX, 5; quia volebat sanguinis remanere vestigia et memoriam. Ita paricida ex paricio gloriari et nomen captabat, sicut Erostratus incendit templum Diane, ut hoc ex sacrilegio nomen suum celebraret et exterraret.

**8. MYSTICAE S. GREGORII,** — lib. XV Moral. cap. xix: «Sanguis, ait, super limpidissimum petram effunditur, quando malitia cruentu mens in afflictione justa anime grassatur.»

**9. UT SUPERINDUCERET INDIGNATIONEM MEAM,** — Vox ut non finem, sed consecutionem significat, q. d. Inde factum et consecutum est, ut indignationem meam ei superinducere. Unde hebreo est: *Ut accendere faceret iram meam.* Quo-  
cire:

Dedi (id est dabo) **SANGUINEM EJUS SUPER PETRAM LIMPIDISSIMAM,** — q. d. Ego etiam vicissim aperite et publice eam puniam; sicut publice peccavit, ita publice a me plectetur. Alter Maldonatus, q. d. «Ut superinduceret,» id est, idcirco permisi ut sanguis quem illi effudit, non in terram, sed in petram cadetur, ut eum videns, contra illam indignationem meam et ultionem sumarem: «Dedit ergo sanguinem ejus,» quem illa effudit, «super petram limpidissimam,» id est, permisi ut non super terram cadetur, sed super petram, ne pulvere operiretur.

**10. CONGERE OSSA,** — Hebreus et Chaldaeus, *Multiplica ligna, succende ignem, ut grandem facias pyram.* Noster melius pro **וְתַעֲשֵׂה אֶת־אֹתָם**, id est ossa. Explicit enim parabolam olla et ossum, de quibus vers. 5.

**11. ET COQUETUR UNIVERSA COMPOSITIO,** — scilicet commixtio carnium in olla. Unde Septuaginta vertunt, *minuetur juculum*, sive ipsum jus carnium; Vatablus, *conditam condimentum*, q. d. Utra conditor aromatibus, ut fiat sapidor: ita Ierusalem conditum erummis, ut dei justitia, sequit ad hostes ex eis defecationem capiant, quasi ex cibo bene condito. Ita R. David. Rursum Maldonatus et alii vertunt: *Coquuntur decotionem pigmentorum*, id est excoquunt illos, sicut pharmacopole sua pharmaca et pigmenta coquere solent, donec sciocet omnia consumantur, et tertium quiddam isti.

**12. IN PLAGA.** — Id est, ut Hebreus, *vioenta morte, sciocet, subito morbo, vel casu potius et vi illata, significat enim Ierusalem, vi allata a Chaldaeis subito evertendam. Improvisa enim mors et excidium magis affligit et percellit, tanta enim previsio minus ferunt.*

**13. ET NON PLANGES,** — ne plangas, ne piores. Hæc

**DESCENT,** — id est calore et astu afflictionis, puta fame, peste et gladio consumantur; Chaldaeus vertit: *Fortes ejus inserviant.*

**14. PON QUODQUE EAM SUPER PRUNAS VACUAM, UT INCALESCAT,** — et liqueficiat es ejus, — q. d. Carne exempta et consumpta, ipsum es oleum igne liquefiet, et olla cum sua rubigine absumentur, id est civibus cessis, ipsa urbs Ierusalem incendio consumetur.

Symbolice hec adaptat Rome 2. Longobardis vastatæ S. Gregorius, hom. 48 in Ezech. sub finem: «Ossa, ait, sunt magistratus et potentes; caro est populus. Quia enim senatus, ait, deest, populus intererit; et tamen in paucis qui sunt, dolores et geniti quotdie multiplicantur, jam vacua ardet Roma. Jam enim et ipsa olla consumebantur, quia postquam defecerunt homines, etiam parientes cadunt.»

**15. NON EXVIT RUBIGO EJUS, NEQUE PER IGNEM,** — malitia Judgeorum igne non est abrasa. Hoc est quod ad Jeremias cap. vi, 29: «Deficit sufflatum, in igne consumptum est plumbum, frustra conflavit confator; malitia enim eorum non sunt consumptae.»

Allegorice S. Hieronymus, q. d. Malitia Ierusalem non est purgata per Christum, qui in ea fatigatus est, astuvavit, sanguinemque sudavit, vol potius per Titum eam vastantem et incendentem.

**16. DONT QUISCECER FACIAS INDIGNATIONEM MEAM IN TE,** — q. d. Donec furorem in te effundam, te occidam et vastem; itaque esset indignatio mea.

**17. SECUNDO, ET MELIUS,** — q. d. Donec exhaustero et extasiavero omnem iram meam, donec omnia tele vindictæ mee in te effudero; ut illa, simulque ira mea in te quiescant et sepellantur. Vide dicta cap. XVI, 42.

**18. VENIT,** — jam adest ultio et dies ultionis decreta. Unde Hebreus habent **וְתִבְאַז** baa, id est vestit. Quare minus recte Maldonatus legit, *veni*, q. d. Adesum, et perficiam in te que locutus sum.

**19. NON TRANSEAM,** — non pretermittam quod ministerum sum. R. David, non retrocedam, id est non discedam a sententia mea: Septuaginta, non differam.

**20. TOLLO A TE DESIDERABILE.** — Hic est secunda pars capituli, qua ab obsidione transit ad eversio nem urbis, eamque adumbrat per aliam parabolam, scilicet per mortem uxoris: «Tollo ergo a te desiderabile,» id est uxorem tuam gratiosam et amabilem, quia enim qui amat rem, sepe in eam oculos conjicit; hinc desiderium oculorum significat rem charam, sciocet: «Ubi oculus, ibi amor; ubi manus, ibi dolor.»

**21. IN PLAGA.** — Id est, ut Hebreus, *vioenta morte, sciocet, subito morbo, vel casu potius et vi illata, significat enim Ierusalem, vi allata a Chaldaeis subito evertendam. Improvisa enim mors et excidium magis affligit et percellit, tanta enim previsio minus ferunt.*

eo in futura significant Dei preceptum; quare per imperativum exponenda sunt.

**17. INGENUUS TACENS,** — secreto genere, ut gemitum te nemo audiat. Alter Chaldaeus et Hebrei vertunt, scilicet: *A genitu tace, q. d.* Ne quidem gemere tibi permitto. Sed melius Noster et Septuaginta verum; nam vers. 23, explicans parabolam ait: » Unusquisque gemit ad fratrem suum, » id est silens fugebit.

**CORONA TUA CIRCUMLIGATA EST TIBI.** — « Corona, » id est fascia qua sacerdotes pileum quasi coronant, et capiti aptant; vel certe coronam vocat ipsum pileum rotundum, qui instar corona caput coronat et circumdat, quales erant mitres et thara sacerdotum, ac nunc sunt turbanii Turcarum: haec enim hebrei vocantur *TnD peer*, id est decor et gloria capitilis; ac habent lemniscos a vittas quadam, quibus capitl alligabantur. Erat enim Ezechiel sacerdos, ideoque mitra quasi corona vestiebat. Aut denique coronam vocat capillorum, puta cesarium in rotundum vel altosam vel potius colligatum: ita Septuaginta; verum enim: *Eran crines tui colligi super te*, ut legunt S. Hieronymus et Theodoreus. Verum editio Romana Septuaginta legit contrarie: *Non erunt crines tui colligi super te.* Sensus est, q. d. Noli ingere, nec more lugentium comam, pileum aut fasciam eum coronantem depone, et calceos exire, ut nudo capite et pedibus incedas; nec os velabis, aut teste teges, ut pallati faciunt. Ita S. Hieronimus.

Ita Graeci olim et Romani in funere deponebant coronas. Audi S. Hieronymum ad Heliodorum in *Epitaph. Nepotiani*: » Proponit, ait, innumerabiles viros, et maxime Periclem, et Xenophontem Socraticum; quorum alter, amissis duobus filiis, coronatus in concione disseruit, ut ostenderet se non dolere, nec lugere. Alter, cum sacrificans filium in bello audiisset occisum, deposituisse coronam dicitur: et eamdem capiti responuisse, postquam fortiter in acie dimicante reperit condicione. » Sed de his mox plenius et plura.

Nota hic ritum Iugendii defuncto, usitatum apud Iudeos. **Primo**, deponebant coronas, vestesque solitae, ac lugubres induerant. Sic Gentiles insigne magistratus in luctu ponebant, ut narrat Tacitus lib. III in *Fuere Germanicam*. Idem etiamnam faciunt Sime, qui moriente aliquo sutorum, ita lugent, ut magistratus se ad aliquot annos plane abdicent, domique in silentio vitam agant. Annulos eis mutasse liquet ex Suetonio, qui, Augusto mortuo, quosdam censuisse tradit: » Exequitur dies ponendos annulos aureos, ferreosque sumendos. » Livius, lib. XXXIV: » Quid siud, inquit, in luctu quam purpuram atque aurum deponatur? » Ovidius, lib. VIII *Metamorph.*, de Althea, cum conspectu fratre extincto:

Quia plangere dato mortis clamoribus urbem  
Impiet, et auras mutavit vestibus atrae.

Huc perfici epigramma C. Cilnius Macenatis in florafum, quod est apud Isidorum libro XIX, cap. xxxii:

Lungen te, mea vita, nec smaragdes,  
Serpentes neque, Flave, nec nitidæ,  
Semper canadis quaco magnantis;  
Nec quos Thynka luna perpulit  
Anellos, nec Jaspes lipilis.

Quin et apud Romanos in publico principum iudeo erat justitium: consul's sede'ant vulgari sede in curia, eis fasces præferabantur inversi, leta omnia vitabant, abstinebant a publico. Audi Tacitum, lib. III in *Fuere Germanicam*: » Hos vulgi sermones audita mors adeo incepit, ut ante edictum magistratus sumpto justitio deseruerent foras, clauderentur domus, passim silentia et gemitus. » Pedo Albino vanus in elegia *de morte Drusi*:

Jura silent, mutaque jacent sine vindice leges,  
Aspicitur tuto purpa nulla foro.

**Secondo**, Iudei in luctu calceos ponebant, indebantque nudipedes: unde Ezechiel iubet hic Deus, ut calceatus incedat, ne mortem uxoris excusatate lugeat.

**Tertio**, velabantes, quasi vocem et respiracionem sibi interciperent in luctu ejus qui utrumque in morte amiserat. Sic apud Romanos, si mortuus liberos reliquistis superstites, ex illi quidem velatis, filio vero aperte capitibus in funis prodibant, uti docet Plutarchus in *Problem. Rom. prob. 14*. Quin et comam resceabant, eamque ponebant super mortui pectus. Ita factum in iudea Virginea, filie Virginis, tradit Dionysius Halicarnassaeus, lib. XI. Et Ovidius ait lib. III *Metamorph.*, de sororibus Narcissi:

Planxe sorores  
Naides, et sectos fratri imposebro capillos.

**Quarto**, abstinebant convivis. Paulus, lib. II *Sentent. cap. xxi*: » Qui luget, ait, debet absimere a convivis. » Cicero ad Attic. lib. XII, in *obitu Tullii*: » Cum, ait, mihi carendum sit convivio, malum id legi videri facere, quam dolore. » Imo et hoc abstinebant. Juvenalis, *Satyr. 3*:

Tene geminus casus urbis, tunc odimus ignea.

Ubi vetus Interpres: » Nec focum, inquit, in nostra domo fieri patimur, quod et lugentes observare solent. »

**Nec gibos lugentum**, — q. d. Ex epulo funebri, sive ex exequis non comedes. His omnibus significat in morte et occasi Jerusalem viros novos facturos luctum, sed gaviosos; et Jerusalem nullum habiturum qui sibi condoleat, sequi consoletur: imo tantum fore cladem et omnium communem dolorem, ut nemo allerius etiam amicis fratris dolore et morte tangatur. Ita Theodorelus. Simile est Jerem. XVI, 5. Vide ibi dicta.

**18. ET MORTUA EST UXOR MEA,** — uti Deus predixerat vers. 16

Fecique mane sic ut precepérat NIHIL, — id est caput coronavi, pedes carneavæ, nullumque latus signum dedi.

Mordiliter, disce hinc viros sapientes et divinos, quales erant Prophetæ, non debere nimis lugere et plangere clades, tum privatas, tum publicas, et quavis seruum hujs vite; sed potius in se resignare et conformare divina voluntatis immittenli, aut permittenti: presertim, quia mens sapientia in celo et Deo defixa, omnia sublimaria, sive bona, sive mala, parva et exila estimata, ut revera sunt, respectu colestium et inferorum. Addit: Scit sapientia mortalia omnia morte damnata esse: scit, post peccatum genus humanum hisce seruum addicatum: scit, ab omni avo tales fuisse regnorum eversiones, clades et strages. Itaque nihil hic videt novum quod miretur et doleat: presertim cum dolor hic tristitia, nec sibi, nec aliis utilis (ne enim per eam clades inferendas impide, aut illatas revocare et integrare potest), sed potius dammosa et noxia sit, ipsamque calamitatibus augeat et dupliqueat, Eccl. XXX, 24: » Tristitia longe repellit a te; multos enim occidit tristitia, et non est utilitas in illa. » Cassianus, lib. IX *De Inst. renunt.* cap. xi, ait: » Omnis tristitia, praeter illum, que vel pro salutari penitentia, vel pro studio perfectionis, vel pro desiderio suscipitur futurorum, quasi tristitia seculi, et quae mortem inferat, exqualiter repellenda est, ac si ex fornicationis spiritus, vel phalangirix, de nos tristitia cordibus penitus extridenda. » Scimus quidquid dolorem pascit, sed minimum putat, id est rem risu dignam. Idem, epist. 77: » Præcogitati, ait, mali mollis ictus venit; ideo sapiens assuscit futuri malis, et que alii du patiente, levia facit illi cogitando. » Servius Sulpicius consolans Ceremonem de obitu Tullii filie: » Nullus, ait, est dolor, quem non longinquitas temporis minuat atque molliat. » Et Sophocles: » Tempus, ait, est facilis deus, » qui omnia lenit et mollit, atque molestias medet omibus. Hoc precipit mediando sapiens. Maxagoras, audit filii nece apud Trojam: » Sciebam, ait, me mortalem genuisse. Sciebam me eum in mortiferum bellum, non in epulas mittere. » Nimirus, inquit Cicero, lib. III *Tuscul.*: » Hec est prestans et divina sapientia, percepitas penitus et perfractas humanas res habere: nihil admirari cum acciderit: nihil antequam evenierit, non evenire posse arbitrari. » Seneca, epist. 86: » Demetrius noster, ait, vitam securam, et sine ullis fortune incursiōibus mare mortuum vocat. Nihil habere ab quo quod exitere, eniūs demumtationis et incursum firmatatem animi tui tentes; sed in otio inconsciuus jacere, non est tranquillitas, sed malitia. Atticus iste Stoicus dicere solebat: Malo me fortuna in castis suis, quam in delicias habeat. Torqueor, sed fortiter, bene est. » Et lib. *De Provident.*, ante medium: » Nihil,

at, nihil videtur infelicius eo, cui nihil unquam evenit adversi; non licet enim illi se experiri. Male de illo dii judicarunt; indignus est visus a quo vinceretur aliquando fortuna, quæ ignavissimum quenque refugit. » Et inferius: » Misericordia te judico, quod non fuisti miser, transisti sine adversario vitam. » Cicero, *III Tuscul.*: » Mortalis nemo est quem non attingat dolor morbusque; multi sunt humandi liberi, rursus creandi; mors est finis omnium. Reddenda est terra terra, tum vita omnibus melenda ut friges. Sic jubet necessitas ferendæ conditionis humanæ, quasi cum Deo pugnare prohibeat. » Euripides in fine *Phoenissarum*: » Quid, ait, ista lamentor, et frustra deploro? Mortali ferendum est, quidquid immitti Deus. »

Hermes Episcopus et martyr, discipulus S. Pauli, in libro qui inscribitur *Pastor*, qui citatur et probatur a Dorotheo, Damaso, et aliis Patribus, visione quinta, mandato decimo, narrat sibi apparitione angelum in figura pastoris, et inter alia ei dixisse: » Tristitia omnium spirituum nequissimus est, et pessimus servis Dei, et omnium spiritus exterminalis, ac contributabilis Spiritum Sanctum; atque oratio tristis hominis non habet virtutem, ut ascendat ad altare Dei: sic enim vinum mixtum acetum, eamdem suavitatem non habet; sic et tristis Spiritus Sancto mixta, eamdem orationem mundanum non habet. »

Denique Psaltes, Psalm. LXVI, 3: » Renunt, ait, consolari anima mea; memor fui Dei, et delectatus sum. » Unde Nemesius, lib. *De Natura hominis*, cap. xix: » Qui, inquit, in hice (tristibus) se contemplationi rerum totum tradiderit, nihil omnino commovebitur, cum se ab his rebus que in hominum vita geruntur, semoverit, et cum Deo conjunxit, iuxta illud Psalm. XXXVI, 4: » Delicata in Domino. » Et Cassianus, lib. IX *De Inst. renunt.* cap. xiii: » Hanc, ait, perniciosissimam passionem tristis sic expellere poterimus, si mente nostram future spe, et contemplatione prouesse beatitudinis erigamus. »

Vis exempla constante in publica clade, eaque gentilium Antiochus a L. Scipione ultra Taurum montem imperii finibus summotus, cum Asia provinciarum vicinasque ei gentes amississet, grati se agere populo Romano dixit, quod nimis magna proceutione liberatus, modicis regni terminis teruteret.

Prudenter Solon, neminem, dum adhuc vivebat, beatum dici debere arbitrabatur, quod ad ultimum usque fati diem ancipi fortune subjecti essemus. Felicitas igitur humane appellatione mors consummat. Idem cum ex amicis quemdam gravior moerentem videret, in arcen perdidit, horratusque est ut per omnes subjectorum et exteriorum partes oculos circumferret. Quod in facie animadvertis: Cogita nunc tecum, inquit, quod multi luctus sub his tediis, et olim fuerint, hodieque versentur, insequentibusque secundis sint futuri; ac mitte mortalium incommoda tan-

quam propria deflere. » Qua consolatione demonstravit urbes esse humanaum elatim concepta miseranda. Idem siebat: « Si in unum locum euneti mala sua contulissent, futurum ut propria deportare domum, quam ex omni miseriarum acervo portioem suam ferre malent. » Quo colligebat nos oportere nos que fortuito patimur, praecepit et intolerabilis amaritudinis judicare. Ita Valerius Maximus, lib. VII, cap. II.

Verum illustriores constantiores habemus fideles. Ezechias rex audiens ab Isai suo thesauro et posteros tradendos esse in manus Chaldeorum: « Bonus, ait, est sermo Domini, quem locutus est; sit tantum Pax et veritas in diebus meis. »

Frena a Niciphoro servo suo imperio defecta: « Ego, ait, Deo acceptum refebo, quod me orphanum et indignam ad Imperii clavum collocavit; quod vero me jam dejecti permittit, meis peccatis ascribo. In cunctis autem bonis, ac malis omnibus sit nomen Domini benedictum. » Ita Paulus Diaconus, lib. XXXII *Rerum Roman.*

Pius II Pontifex audiens sumum in Picenis exercitum ubi hoste delectum, nihil motus: « Nostrum, ait, erit iam vincere, qui vicii sumus. Fortuna bellorum nobiscum est; nam eos, quos primum foveat, postea desistunt. »

Ferdinandus Aragonis et Neapolis rex, regno a Gallis extus, et accepta interim nova clade, ad Semeteriam, eosdem prope ac si vicisset, spiritus gessit: quererbat tantum se suum opinionem deceptum, ac nihil de fortuna dubitare, quia jam pluribus ostensis naturum in regnum patriamque reditum omnino despondisset.

Henricus VI, Anglie rex, ab Eduardo senculo suo regno privatus, et in vincula conjectus, occiso insuper filio, gratias egit Deo, quod hoc sibi in vita Purgatorium dedisset, quo peccata expiat. Testis est Polydorus, lib. XXV.

Vix exempla privata, et proprias huius loco, eorum scilicet qui uxorum, filiorum, et suorum obitum aequo et forti animo toleraverunt? Audi profana. L. Emilius duos habebat filios, quorum alter triumphum patris funere suo quartum ante diem praecessit; alter in triumphali curru conspicuit, post tertium diem expiravit; quem casum Emilius ex robe animi sustinuit, ut ad populum de rebus a se gestis verba faciens, dixerit: « Cum in maximo prouentu felicitatem vestre, Quires, timerem ne quid mali fortuna moliretur, deos precatus sum, ut, si adversi quid populo Romano imminaret, totum in domum meam converteret. » Quapropter bene habet se res; annundo enim voles meis id egerunt, ut vos potius meum casum doleatis, quam ego vestrum ingemiscerem. » Ita Valerius Maximus, lib. V, cap. x.

Lacena cum filium, quem unice amatam, in prelio interfectum audisset, dixit: « Idcirco eum genueram, ut esset qui pro patria non dubitaret mortiem oppetrere. » Testis est Plutarchus in *Anop-*

*thegm.* Disce ergo ita liberos procreando, ut minneris his a natura, et accipiendo spiritus, et redendi, eodem momento temporis legem dici.

Atheniensis quidam Elpinicen filium examinem indecoru lugebat, prostratus humi, et vociferans: « Qua inferias tibi faciam, filia? Quid tecum sepiam? » Superveniens Sextus Philosophus: « Maximum, ait, munus dederis filie, si moderare lugeas. » Ita Philostratus in *Sophist.*

Amasis ad quemdam filium privatum dixit: « Si non tristatus es cum nondum filius eset, ne numquid dolore debes, cum non amplius es? »

Quirinus sophista amicus eius de morte filii consolabutus: « Quando, inquit, potius apparebit vir quam num? » Sentiens dolorem quidem esse acerbum, sed hoc fortitudinis laudem fore splendidorem. Ita Philostratus.

Herodotus sophistam immodecum lugentem pomum obitum prematurum, cum vellet illi enrurus et equos velut ascensu jungere, atque etiam eamnam apparare, adiit Demonax: « En tibi, ait, a Polluce litteras. » Exhilaratio Herodi, et quid vellet scilicet: « Incusat te, inquit, quod cunctelis ad ipsum venire. » Significans Pollucem ad ipsum non redditurum, sed recte parari currum, si vellet sequi defunctum.

Horatius Pulvillus, cum in Capitolio Jovi optimo maximo aedem pontifex dedicaret, interque nuncupationem solemnem verborum postea tenens, mortuum esse filium suum audisset; neque manum a poste removit, ne tanti templi dedicationem interrumparet, neque vultum et eversum videtur, ita dolorem altitude consili overcuit, ut a rogo juvenis protinus curiam posset, et senatumque quem eo die lege haberi oportet, evocaret.

Principis Atheniensium Pericles, intra quadrum duobus sacrificiis adolescentibus filiis spoliatus, his ipsius diebus et vultu pristinum habitus retinetine, et oratione nulla ex parte infraactione concionatus est. Ille vero caput quoque solito more coronatum gerere sustinuit: ut nihil ex veteri ritu propter domesticum vulnus detraharet. Non sine causa igitur tanti roboris animus, at Olympii Jovis cognomen consonat.

Xenophon, quod ad Socraticam disciplinam continet, proximus a Platone felicis ac beata facundus gradus, cum soleme sacrifacium peragere et duobus filiis majorem natu nomine Gryffam apud Mantineaum in prælio ecclisie cognovit nec ideo institutum deorum cultum omitendum putavit; sed tantummodo coronam depone contentus fuit, quam ipsam, per punctum quomodo occidisset, ut audivit fortissime pugnare.

interesse, capiti reposuit: numina, quibus sacrificabat, testatus, maiorem se ex virtute illi voluptatem, quam ex morte amaritudinem sentire. Ita Valerius Maximus, lib. V, cap. x. Audi S. Iliorum ymnum ad *Heliodorum*, dum eum consolatur in morte Nepotium nepotis: « Quid memorem, inquit, Romanos duces, quorum virtutibus, quasi quibusdam stellis, Latine micant historie? Pullus Capitolium dectans, mortuum, ut nunficiabatur, subito filium se jussit absentem sepeliri. L. Paulus septem diebus inter duorum exsequias filiarum triumphantem urbem ingressus est. Pretermitto Maximos, Catones, Gallos, Pisones, Brutos, Scævolas, Metellos, Scæuros, Marios, Crassos, Marcellos, atque Aufidios, quorum non minor in Iuctu, quam in bellis, virtus fuit; et quorum orbitas in *Consolationis* libro Tullius explicavit, ne videat potius aliena, quam nostra quesuisse. Quamquam et haec in suggestione nostri breviter dicta sint; si non preset fides, quod exhibuit infidelitas. »

Denique luctus, ac ejulatus et fletus funebribus legibus duodecim tabularum Romanis vestitus erat. Verum haec exilia sunt, si cum fidelium moderatione, robore et aquanimitate conseruantur. S. Job, et bonis et prolibus omnibus eodem tempore privatus, non ingenuit, non Deum, non homines incusavit: sed Deo se resignans, eum benedixit: « Dominus, ait, dedit, Dominus absulit; si non nomen Domini benedictum. »

Huic virtute suppar, sexu licet inferior et infirmior, fuit S. Paula Romana, ait S. Hieronymus in *Eius Epitaphio*, cum ei dispensia reti familiaris, et totius patrimonii eversio nuntiaretur: « Quid, ait, prodest homini si universum mundum luciatur? » Et: « Nudus exivi de utero matris mee, nudus et redibo. Sieut Domino placuit, ita factum est. »

S. Bernardus noluit plangi S. Malachiam monum in Claravalle, sic enim scribit in *eius Vite*: « Et revera quid rationis habet immoderatus plangere Malachiam, quasi non sit pretiosa mors eius, quasi non sit magis somnus quam mors, quasi non sit mortis portus, et porta vite? Malachias amicus noster dormit, et ego lugemus? Lucifer iste usi se, non ratione tuerit. Si Dominus lexit dilectio suo somnum, et talem somnum in quo hereditas Domini, filii menses, fructus ventris, quid horum videtur fletum indicere? Ergo leam illum qui fletum evasit? Ille tripidat, ille triumphat, ille introductus est in gaudium Domini sui, et ego eum plangam? Cupio mihi haec, non illi invideo. »

« Eque generosa, imo generosiores fuerunt martyrum matres. Mater septem Machabeorum, II Machab, vir, S. Symphorosa et S. Felicitas, eque filiorum matres et heroines: que in filiorum morte pro Deo obita exsultarunt, eosque ad mortem capessendam, et vultu, et verbis, et exemplis incitarunt.

23. CORONAS HABEBITIS. — Coronas vocat pilos rotundos, quales gestant Turci; aut casariem in rotundum ad modum corone attonsam; aut fascias abyssinas, quibus caput vel pileum, in modum corone nobiliores circumdabant.

24. ERITQUE EZECHIEL VOBIS IN FORTENTUM. — Chaldeus, in signum, scilicet futurorum. Loquitur ex bei persona, ut efficacius persuaderet.

25. TOLLAM AB EIS FORTITIUM VOBIS. — Describit templum, primo, quod munitionis esset, et situ, et Dei protectione, lib. III *Regum*, VIII; secundo, quod sua pulchritudine et ornatu omnes recrearet, et gaudio afficeret; tertio, quod sua dig-

nitate et maiestate divine presentiae cunctibus gentibus esset venerabile. Itaque templum Iudeis asylum erat in bello, gaudium domi, foris gloria: uti jam est templum nostrum, et Eucharistia, quae est quasi templum Dei scilicet Verbum corporatum, panis speciebus obiectum, at Prado.

Nota ergo hie sex epitheta illustria templi a Iudeis usurpata et Christianis imitanda. Num primo, vocant illud «stam fortitudinem», quasi conffidentes omne suum robur in templo, Deinde cultu consistere; secundo, vocant illud «superbiem», et «gloriam suam», tertio, «gaudium dignitatis suae», hebraice, «gloria sue», id est, in quo maxime gaudent et gloriantur; quartro, «desiderium suum»; quinto, «super quo» confidunt, et «requiescent»; sexto, «super quo pavet anima» eorum, sicut paverbant anima Heli super arca fidei: unde audiens eam captiuus, percutius ex turbatione et terrore retrorsum corruit. Et vero fideli pavendum est, cum tempia et sacra evertuntur: tunc enim certum invenimus reprobabile exodium, ut vidimus in iconoclastia Belgi.

SUPER QUO REQUIESCUNT ANIME EORUM. — Hebreice,

elevationem anima sue, id est ad quam levata animam suam, id est in qua sperant et confidunt. Alii vertunt, «ans anima sue», id est sollicitudinem suam, de quo, scilicet, ne profanetur, maxime solliciti sunt. Sicut enim «ans corpus», ita sollicitudo animam gravat et deprimit.

26. IN DIEILLA CUM VENERIT. — scilicet munus e Jerusalem, qui ex eius clade evadet, munitiones illam esse vastatam, quod factum est post tres annos, ut patet cap. xxixii, 22; tunc loqueris hoc a te esse predicta, et iam impleta; et non silebis, nec timide et trepidi per parabolam et enigmata loqueris, ut antea fecisti, eo quod Iudei non crederent tibi; sed libere, aperte et audacter argues eorum peccata, ut agnoscant ea, et propter ea se juste esse vastatos. Dices enim: Ecce videtis exodium urbis iam ita accidisse nisi predixeram: at noluis tum mihi credere; nunc ergo et deinceps mihi credite, ac corrigite sceletra; que totius castigavi, et ob quae exodium hoo vobis obvenientur praedixi.

27. ERASQUE EIS IN PORTENTUM. — agnoscant te fulse et esse portentum, ac futura portendere, eruditu jam experientia et malo suo.

## CAPUT VIGESIMUM QUINTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Hactenus Propheta vaticinatus est Iudeis, nunc transit ad alias gentes, eisque simile vaticinatur exodium. Idque facit ab hoc capite fere usque ad caput xl. Hoc ergo cap., minatur vastitatem hostium Iudeorum, puta Ammonitis, vers. 3; Moabit, vers. 8; Idumei, vers. 12; Philisteis, vers. 14, eo quod de Jerosalem vastatione exsultaverint, eique insultaverint, vel odio gentis, vel Dei, quasi Deus Hebreworum se, suis et templum defendere non potuisse, quodque Chaldeos in expugnatione Jerosalem adiuvarent (1).

1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens: 2. Fili hominis, pone faciem tuam contra filios Ammon, et prophetabis de eis. 3. Et dices filii Ammon: Audite verbum Domini Dei: Hec dicit Dominus Deus: Pro eo quod dixisti: Euge, euge super sanctuarium meum, quia pollutum est, et super terram Israel, quoniam desolata est; et super dominum Iudea, quoniam ducti sunt in captivitatem: 4. Idcirco ego tradam te filiis Orientalibus in hereditatem, et collocabunt caulas suas in te, et ponent in te tentoria sua: ipsi comedent fruges tuas: et ipsi bibent lac tuum. 5. Daboque Rabbath in habitaculum camelorum, et filios Ammon in cubile pecorum: et scietis quia ego Dominus. 6. Quia haec dicit Dominus Deus: Pro eo quod plausisti manu, et percucessisti pede, et gavisa es ex toto affectu super terram Israel: 7. Idcirco ecce ego extendam manum meam super te, et tradam te in directionem gentium, et interficiam te de populis, et perdam de terris, et conteram: et scies quia ego Dominus. 8. Hec dicit Dominus Deus: Pro eo quod dixerunt Moab et Seir: Ecce sicut omnes gentes, dominus Iudea: 9. idcirco ecce ego aperiam humerum Moab de civitatisibus, de civitibus, inquam, ejus, et

(1) Post vaticinia contra populum Iudaicum ex quibus prima pars Ezechielis prophetarum constat, sequitur secunda pars complectens a cap. xxv ad cap. xxxvi oracula adversus gentes, primo, contra gentes cognatas, scilicet Ammonitas et Moabitas, qui ab oriente Iudeis vicini essent, et Iudeos ad austrum conterminos, cap. xxv. Moabitas et Idumeos; secundo, contra gentes alienigenas, Philistinos et Tyrios ad occidente Iudee finitos, xxv, 15-17; xxvi, xxvii, denique adversus Egyptios, xxviii, xxix.

de filiis ejus inclitas terra Bethiesimoth, et Beelmeon, et Cariaphaim, 10. filii Orientis cum filiis Ammon, et dabo eam in hereditatem: ut non sit ultra memoria filiorum Ammon in gentibus. 11. Et in Moab faciam iudicis: et sciens quia ego Dominus. 12. Haec dicit Dominus Deus: Pro eo quod fecit Idumaea ultionem ut se vindicaret de filiis Iudea, peccavitque delinquens, et vindictam expelvit de eis: 13. idcirco haec dicit Dominus Deus: Extendam manum meam super Idumaeam, et auferam de ea hominem, et jumentum, et faciam eam desertam ab austro: et qui sunt in Dedan, gladio cadent. 14. Et dabo ultionem meam super Idumaeam per manum populi mei Israel: et facient in Edom ioram meam, et furorem meum: et scient vindictam meam, dicit Dominus Deus. 15. Hec dicit Dominus Deus: eo quod fecerunt Palastini vindictam, et ulti se sunt toto animo, interficientes, et impientes iniurias veteres: 16. propterea haec dicit Dominus Deus: Ecce ego extendam manum meam super Palestinos, et interficiam interfectorum, et perdam reliquias maritima regionis: 17. faciamque in eis ultiones magnas arguens in furore: et scient quia ego Dominus, cum dederi vindictam meam super eos.

2. PONE FACIEN. — Septuaginta: Obfirma faciem, id est firmo, torvo ac minaci vultu inture Ammonitas. Hoc est, converte faciem tuam versus Ammonitum, ut libere et interrite eis mala ob- ventura predictas. Simile fuit cap. vi, 2, et cap. xiii, vers. 17 (1).

3. AUDITE VERBUM DOMINI. — Dixit haec audiens Iudeis non Ammonitis, sed Iudeis, qui Ammonitis idipsum referre poterant, idque ut consoler Iudeos, ex hoc quod Deus eorum injurias sit ulturas.

DIXIST: EUGE, EUGE. — id est, ut Septuaginta, gavisi estis in evasione templi, simile est Psalm. xxvii, 21.

4. TRADAM TE FILIS ORIENTALIBUS. — hoc est Medis et Persis, alius R. David et Vatabus. Secundo, Arabibus, alius Theodoreus et Maldonatus; Arabes enim sunt vicini et orientales Ammonitis, erantque pastores et camelarii. Unde eis apte convenient, quod sequitur: «Collocabunt caulas in te, ipsi bibent lac tuum, eris in habitaculum cameorum», et in cubile pecorum. Tertio, et optimo, Orientalibus, id est Chaldeos, alius S. Hieron ymum et Hebrei. Non enim Arabes, nec Medos, aut Persas, sed Chaldeos Ammonitum vastasse legimus. Nam Nabuchodonosor, ut audiunus cap. xxi, 21, stans in bivio iecit soritem, an contra Jerosalem peregre debet: cumque sors decidisset contra Jerosalem, eo perirex, eamque vastavit: ac post ejus vastationem anno quinto vastavil Ammonitas, uti docet Josephus lib. X Antiquis, cap. xi. Quocirca idem exodium Ammonitis predixit Jeremias, cap. xl.

(2) Moabite itidem ac Ammonite a Lotio oriundi, hisque ad Austum contermini, mari Mortuo ab oriente pan, Num. xxxi, 29, ad idolorum cultum defecisse comprehenduntur. Intens Israëitarum hostes fuerunt, Num. xxxi, 2; xxv, 1 et seqq.; Psal. lxxxix, 7; eisque per octodecim annos subiunguntur, Jud. iii, 12, 14 et seqq. Sed a Saulo feliciter oppugnati, I Reg. xiv, 47, a David autem superati, II Reg. viii, 1, 3; Salomonii, I Reg. v, 4, et regibus Israëli tributarum facti, donec sub Achabe et filio ejus Joram, deficerent, IV Reg. x, 1; iii, 5.

7. INTERFICIAM TE DE POPULIS. — id est, excidere te ne sis in numero populorum, ne inter populos nomineris et numereris.

Et PERDAM DE TERRIS. — ut non sis amplius in terra.

8. SEIR. — id est Idumaea. Esau enim dictus est Seir, qui pilosus: inde regio, quam incoluit, vocata est ab eo Seir, eque ac Edom vel Idumea.

9. ECCE SICUT OMNES GENTES. — q. d. Nec Deum, nec quid aliud egregium praे alii gentibus habent Iudei, sed similiter ac aliae obnoxii calamitatibus, et Chaldeis subjecti sunt.

9. APERIAM HUMERUM MOAB (2). — Chaldaeus: Con-